Inde sic: Omnis anima est necessario iusta.

01.1 Probatio: Ista anima, et illa anima, et sic de tertia; et non sunt plures animae; ergo omnis anima necessario est iusta.

01.2 Contra. Omnis anima necessario etc.; ergo omnem animam esse iustum est necessarium; et hoc est falsum quia hoc dictum ‘omnem animam esse iustum’ modo est verum et cras erit falsum; ergo est contingens; non ergo necessarium.

2. Circa hoc sophisma tria quaeruntur:

- P1 Primum est de veritate et falsitate.
- P2 Secundum est de fallacia consequentis quae in probatione ponitur.
- P3 Tertium est de quibusdam distinctionibus quae ibi ponuntur.

Problema 1

De veritate et falsitate primae

Circa primum proceditur sic, et ostenditur quinque rationibus quod haec est <vera> ‘omnis anima etc.’.

1.1 Prima ratio est talis: dicit Aristoteles in Ethicis¹ quod secundum potentias et virtutes non movemur; ergo non [[al..]] alteramur (per locum a genere); ergo, si aliquando fuimus virtuosi, semper erimus, et si aliquando mali, semper erimus mali; ergo, a simili, si aliquando fuimus iusti, semper

¹ Arist. EN II.4.1106a3-7, trl. Burgundionis (*Ethica vetus*): “Ad hec autem, secundum quidem passiones moveri dicimur. Secundum virtutes autem et malicias, non moveri, set adiaceri {(adiacer)e} qualiter. Propter hec autem neque potencie sunt.”

erimus iusti; sed omnis anima in principio fuit iusta et bona; ergo de necessitate erit iusta; et non potest non fuisse iusta, ex quo aliquando fuit iusta; ergo ista est vera ‘omnis anima etc.’, et non solum intelligitur illud de animabus quae sunt, sed de illis quae fuerunt et erunt.

1.2 Ad idem. Dicit Aristoteles in secundo *De anima*¹ quod sicut se habet sphaera ad sphaeram, ita se habet appetitus ad appetitum; cum ergo ita sit in sphaeris quod sphaera superior movet sphaeram inferiorem et non econverso, sicut sphaera caeli movet sphaeram Mercurii et Solis et Lunae et non econverso, ita erit in appetitibus quod appetitus nobilior et superius movebit ignobiliorum et inferiorem; cum ergo appetitus rationalis sit nobilior et completior quam appetitus sensibilis, semper movebit appetitum sensibilem et non econverso; ergo appetitus sensibilis semper succumbit appetitui rationali; <ergo> semper contingit bene agere; et si contingit bene agere semper, anima semper erit iusta; cum ergo hoc contingat,² ut visum est, de necessitate, semper omnis anima necessario erit iusta. Et sic idem quod prius.

1.3 Item. Forma movet materiam et non econverso; ergo quod plus est forma movebit semper quod minus est forma, et non econverso; cum ergo anima rationalis plus sit forma quam anima sensibilis, eo quod forma rationalis penitus est a principio separato non agente ex condicione materiae, anima autem sensibilis et vegetabilis sunt a principio radicato in materia, sicut patet in generatione vermium in cad[[e]]averibus quando aliquo modo fiunt in materia vel condicione materiae, et similiter animae in ipsis mediante auxilio solis; et ita anima rationalis plus est forma quam anima sensibilis, et similiter rationalis appetitus plus est formalis quam sensibilis; ergo semper natus est movere appetitum sensibilem, sicut forma materiam, et non econverso; et ita semper succumbet appetitus sensibilis appetitui rationali; et hoc modo semper contingit bene agere et iuste agere; et ita omnis anima necessario iusta.

¹ Arist., *de An.* III.11.434a12-14, trl. Iacobi: “vincit autem aliquando et movet deliberationem, aliquando autem hec illam, sicut spera, appetitus appetitum”. Trl. Scoti: “Dominatur igitur et movet quandoque illud et quandoque aliud. Appetitus enim movet appetitum secundum speram”.

² contingat] conveniat P.

1.4 Ad idem. Ut habetur in secundo Physicorum,¹ omne agens nobilius est paciente et forma materia; sicut ergo nobilius habet movere ignobilius, sicut forma materiam, cum ergo appetitus rationalis sit semper nobilior et completior appetitu[i] sensibili, semper movebit appetitum sensibilem; sed sic movebit iuste agentem, ut dictum est prius; ergo semper continget² omnem animam esse iustum, ut dictum est prius, de necessitate. Et ita idem quod prius.

1.5 Item, ad idem. Triplex est appetitus ad minus, sc. rationalis, sensibilis, vegetabilis; sed sicut se habet appetitus vegetabilis ad appetitum sensibilem, ita se debet habere appetitus sensibilis ad appetitum rationalem; sed ita se habet appetitus vegetabilis a sensibilem quod non movet ipsum, sed econverso; ergo ita se habebit appetitus sensibilis ad rationalem quod non movebit ipsum, sed econverso; ergo appetitus rationalis semper movebit appetitum sensibilem, et sic contingit³ bene agere et iuste; et ita omnis anima de necessitate est iusta. Quod autem appetitus vegetabilis /81vB/ non moveat sensibile<m> patet, quoniam appetitus vegetabilis est respectu istius actus qui est vegetare, et respectu operationum particularium quae sunt augere, nutrire etc.; appetitus autem sensibilis est respectu istius actus qui est sentire; sed actus qui est vegetabilis non movet actum qui est sentire; ergo nec appetitus appetitum.

2. In contrarium arguitur sic:

2.1 Voluntas⁴ est principium in nobis valens ad opposita, sc. ad bonum et ad malum, et similiter libertas arbitrii, quae est nobis nata ad prosequendum <vel> fugiendum bonum vel malum; cum ergo principium boni vel mali indifferens sit in nobis, indifferenter⁵ nos habemus ad bonum et ad malum, et ita poterimus indifferenter facere bonum vel malum; et ita

¹ *Immo* Arist., *de An.* 430a18-19, trl. Scoti: “Agens enim semper est nobilius paciente et principium materia.” Trl. Iacobi: Semper enim honorabilius est agens patienti et principium materia.” *Auctoritates Aristotelis* 6.150: “Agens est nobilius et honorabilius passo et forma materia.”

² continget] conveniet P.

³ contingit] ferequit vel quirit cum linea supraducta P.

⁴ voluntas] voluptas P; et sic deinceps.

⁵ indifferenter] iter. P.

non erimus de necessitate boni nec de necessitate mali, sed contingenter; et ita omnis anima existens in nobis non de necessitate erit iusta.

2.2 Ad idem. Dicit enim Plato in Timaeo¹ quod anima dum est in corpore mole carnis premitur et aliquando sequitur carnis vestigium, et hoc est quod significatur in libro Caeli et mundi² quod motus caeli non est †iunctus† ab anima, quia motus caeli est perpetuus, motus \autem/ ab anima non est perpetuus eo quod movet cum fatigatione et poena, unde anima existens in corpore \aliquando gravatur a corpore/ et sequitur appetitum carnis et corporis; sed cum anima rationalis sequitur appetitum

¹ In Timaeo non inveni. Confer autem locum ex Boethii Cons. III.12.1 inferius laudatum.

² Arist., Cael. II.1.284a26-35: Trl. Gerardi, p. 108: “Et dico, quod caelum non oportet, ut sit sempiternum fixum propter animam, quae est in eo. Sunt enim ex hominibus qui dicunt, quod caelum est sempiternum fixi esse, quoniam habet animam, et quod anima cogit ipsum, ut sit sempiternum fixum. Sermo autem est impossibilis, quoniam haec vita non est possibile, ut sit absque labore et poena neque ut sit bona laudabilis, quoniam ipsa movet corpus non secundum partem sui motus. Cum ergo est ita, est proculdubio impedita privata omni quiete facta ex habente rationem. Cum ergo est ita et non est ei quies omnino neque similitudo quietis factae animalis omnino in somno, est tunc simile illud exemplo, quod exemplificaverunt primi et nominaverunt ipsum Yxion sempiterni motus motu violento, cui non est ultimum neque quies.”

Trl. Scoti (V.98C-D): “Et dico quod cœlum non debet esse æternum, permanens propter animam, quam habet. Quidam enim dicunt quod cœlum est æternum, permanentis essentiæ, quoniam habet animam, et quod anima cogit ipsum, ut sit æternum, permanens. et iste sermo est impossibilis, quia ista vita impossibile est ut sit sine fatigatione, et sine labore, et impossibile est ut sit laudabilis bona, quia movet corpus secundum alium modum a suo motu proprio. si ergo est sic, erit semper in negocio, et carens omnino non vexatione, existente ex habenti intellectum. et, cum ita fuerit, non habebit non vexationem omnino. neque assimilatur non vexationi animarum animalium in somno. et tunc assimilatur fabulæ Antiquorum de Equisor, quod est æternum, et semper movetur violente, sine fine, et sine quiete.”

Trl. Grosseteste: “Sed quidem neque ab anima rationabile cogente manere sempiternum; neque enim anime possibile esse talem vitam intristabilem et beatam; necesse enim et motum cum violentia existentem, siquidem movet ferri apto nato primo <corpore> aliter et movet continue, sine vacatione esse et ab omni ereptum delectatione intellectiva, siquidem neque quemadmodum anime mortalium animalium requies que circa somnum facta corporis remissio, sed necessarium Ixionis cuiusdam particulam retinere ipsum sempiternum et invertibilem.”

carnis, tunc succumbit animae sensibili, et tunc contingit animam esse perversam et male agere; et ex hoc sequitur quod anima non sit iusta ; et ita non omnis anima de necessitate est iusta.

→ 1.1 Ad primum istorum dicendum est quod ibi est fallacia aequivocationis de hac dictione ‘secundum’, quoniam potest dicere causam finalem vel efficientem vel formalem. Si dicat causam efficientem, hoc modo verum est, et tali modo Auctor intelligit, quia virtus non est principium efficiens sed formale vel finale, virtus enim est finis quae movet nos ad bene agere, et est sicut principium formale in nobis.

→ 1.2 Ad secundum dicendum est quod illud quod dicit Aristoteles non habet intelligi in movendo sed in continendo, unde appetitus rationalis existens in nobis continet appetitum sensibilem sicut sphaera superior continet inferiorem. Et huic consonat exemplum quod dicit in littera,¹ quod sicut trigonum habet <esse> in tetragono vel tetragonum habet esse in pentagono,² sic vegetativum habet esse in sensitivo et sensitivum in ratiocinativo; unde sicut pentagonus continet tetragonum et tetragonus trigonum, sic ratiocinativum sensitivum et sensitivum vegetativum. Argumentum autem procedit ac si illa similitudo esset in movendo, et non/ in continendo [[et non in movendo]]; et ideo non oportet quod appetitus rationalis semper moveat appetitum sensibilem, sed aliquando econverso.

→ 1.3-4 Ad alia dicendum est [quod] hoc quod dicit Plato quod anima rationalis existens in corpore mole carnis premitur, ut dictum est, et hoc idem vult Boethius in Consolatione Philosophiae,³ quia ergo anima

¹ Arist., *de An.* II.3.414b28-32, trl. Iacobi: “Similiter autem se habent ei que de figuris est, et que sunt secundum animam. Semper enim in eo quod est consequenter, est potentia quod prius est, et in figuris et in animatis, ut in tetragono quidem trigonum est, in sensitivo autem vegetativum.” Trl. Scoti: “Et dispositio de anima similis est dispositioni in figuris; invenitur enim semper in potentia in figuris et in rebus animatis precedens in consequente, v.g. triangulus in quadrato, et nutritivum in sensibili.”

² pentagono] pentegano P.

³ Cf. Boethius, *Cons.* III.12.1: “Tum ego: Platoni, inquam, vehementer assentior; nam me horum iam secundo commemoras, primum quod memoriam corporea contagione, dehinc cum maeroris mole pressus amisi.” V.3: “An cum mentem cerneret altam / pariter summam et singula norat, / nunc membrorum condita nube / non in totum est oblita sui / summamque tenet singula perdens?”

rationalis oneratur corpore, aliquando sequitur operationem corporis et dominium, et dominatur appetitus sensibilis rationali et movet appetitum rationalem.

Praeterea¹, anima secundum substantiam non operatur sed secundum dispositionem sibi innatam, quae est voluntas, et quia voluntas est principium valens ad oppositum, sicut dictum est, ideo anima rationalis per huiusmodi principium existens in ipsa se habet ad opposita, et ideo convertens se aliquando ad malum et non deliberans succumbit appetiti sensibili, et sic contingit² perversum esse et male agere, et anima non de necessitate est iusta sed contingenter.

→ 1.5 Ad quintum dicendum quod non est simile de anima vegetabili etc., quia appetitus vegetabilis est solummodo naturalis et non voluntarius, appetitus autem sensibilis est voluntarius, et rationalis appetitus similiter, et ita communicant appetitus sensibilis et rationalis eo quod uterque est voluntarius, cum agentium et patientium sit communicantia,³ ut habetur in primo De generatione,⁴ ideo unus appetitus potest movere alium et econverso; sed appetitus vegetabilis disparatus est a sensibili, et ideo ipsum non movet, et quia non communicant, ideo unum non movet alterum.

→ 2.1-2 Alia duo quae erant ad oppositum concedenda sunt.

Problema 2

Utrum in probatione sit fallacia consequentis

Circa secundum proceditur sic quod dicitur quod ibi est fallacia consequentis ab insufficienti in probatione, quoniam haec dictio ‘necessario’ habet virtutem ampliandi ad praesentia et futura. Et ideo dicitur quod hoc

¹ praeterea] *fere* præterea P.

² contingit] *quād* P.

³ communicantia] *vocabulum suspectum; fortasse convenientia scribendum.*

⁴ Cf. Arist., GCI.7.323b29-324a1, trl. Burgundionis: “Sed quoniam non quocumque innatum est pati et facere, sed quecumque aut contraria sunt aut contrarietatem habent, necesse et faciens et patiens genere quidem simile esse et idem, specie autem dissimile et contrarium; innatum enim est corpus quidem a corpore, saporem autem a sapore, colorem autem a colore pati, universaliter autem omogenees ab omogeneo”.

modo debet probari: ‘Ista anima est necessario iusta, et illa, et sic de tertia; et non sunt plures neque possunt esse plures’; cum ergo ipse omittit istam determinationem ‘nec possunt esse plures’, ab insufficienti arguit. Si vero istam accipiat, probatio erit falsa, et ita non est mirum si falso sequatur ex falso. Si vero istam non accipiat, ab insufficienti arguet, et ita erit ibi fallacia praedicta.

1. Sed videtur multis rationibus quod haec dictio ‘necessario’ non possit ampliare:

1.1 Prima ratio est talis: Nullum inferius ampliat ad ea ad quae coartat suum superius; cum ergo verum sit commune et superius ad necessarium, si verum coartat ad entia, non poterit ampliare ad non entia, et ideo solummodo coartabit ad entia, sicut suum superius.

1.2 Ad idem. Superius debet esse in maiori ambitu et continentia quam suum inferius; cum ergo possibile sit¹ superius ad necessarium, in plus debet esse possibile quam necessarium; cum ergo possibile se extendat ad entia et ad non entia, ergo necessarium solum se extendit ad [[necessaria]] entia †\vel/ [[et]] ad non entia; ergo ad entia.† Et quod possibile sit commune et superius ad necessarium patet in libro Peri hermenias in secundo in fine,² dicit enim ibi quod sequitur ‘necessarium est esse, ergo possibile est esse’, quoniam oppositum non potest sequi ad necessarium, sc. non possibile esse; ergo sequitur ‘si necessarium est esse, possibile est esse’.

1.3 Ad idem. Cui inest una pars copulativa et altera; ergo, cum necessarium exponatur per copulationem sic “necessarium est quod est et [[esse]] non potest non esse”, cum cui conveniet una pars copulativa, et altera, sed prima pars solummodo convenit enti, ergo et altera; et ita non poterit ampliari pro entibus et non entibus, sed solum entibus conveniet.

1.4 Ad idem. Necessarium est ens perfectum et completum; cum ergo ens perfectum et completum solummodo enti conveniat, cum necessarium sit huiusmodi, solum enti conveniet.

¹ sit] iter. P.

² Arist., *Int.* 13.22b11-14, trl. Boethii: “Nam quod est necessarium esse, possibile est esse; nam, si non, negatio consequetur; necesse enim est aut dicere aut negare; quare si non possibile est esse, impossibile est esse; impossibile igitur est esse quod necesse est esse, quod est inconveniens.”

1.5 Ad idem. In¹ perpetuis non differt esse et posse; cum ergo necessarium sit perpetuum, in ipso non differt esse est posse; si ergo esse necessarium solummodo conveniat entibus, et posse ei[u]s inest, et ita non poterit ampliare.²

2. Sed contra: Ad quaecumque se extendit unum convertibile, et reliquum; cum ergo ‘necessarium est esse’ et ‘impossibile est \non/ esse’ sint convertibilia, cum ‘impossibile non esse’ habeat <pote>statem ampliandi, <ergo et ‘necessarium esse’>. Probatio: ‘non impossibile esse’ et ‘impossibile’ opponuntur contradictorie; sed contradictio³ est “unius et eiusdem etc.”; ergo si ‘non impossibile’ potest ampliare,⁴ et ‘impossibile esse’ poterit ampliare; ergo et similiter illud cui opponitur id⁵ quod est ‘impossibile’, et hoc est ‘impossibile non esse’; ergo ampliabit.

3. Solutio. Dicendum est quod in veritate illa solutio non solvit, et concedendum est breviter quod haec dictio ‘necessario’ non ampliat nisi ponatur cum huiusmodi extremis quae habent habitudinem necessariam unius extremi ad alterum, ut cum dicitur ‘homo de necessitate est animal’.

Sed si aliquis velit ostendere quod haec dictio ‘necessario’ ampliet, poterit concedere quod ibi est fallacia consequentis eo modo quo dictum est ab insufficienti.

→ 1. Et ad argumenta quae erant in contrarium respondendum est in hunc modum, quod in hac dictione ‘necessario’ duo intelliguntur, natura sc. positionis et natura privationis; quod patet in eius expositione cum dicitur “necessarium est quod est et non potest non esse”.

¹ In perpetuis – posse] Cf. Arist., *Ph.* III.4.203b30, trl. vetus: “contingere enim ab esse nichil differt in perpetuis.” *Auctoritates Aristotelis* 2.103: “In perpetuis non differunt esse et posse.”

² ampliare] ampliari **P**.

³ contradictio – etc.] Cf. Arist., *SE*, trl. Boethii: “5.167a23-27: “nam elenchus est contradictio eiusdem et unius, non nominis sed rei et nominis non sinonimi sed eiusdem, ex his quae data sunt ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore.”

⁴ ampliare – ampliare] ampliare – ampliari **P**.

⁵ id] ei **P**; possis etiam illud quod opponitur ei scribere.

→ 1.1 Dicendum est ergo ad primum argumentum quod ratione positionis vel affirmationis quae est in hac dictione ‘necessario’ non ampliat sicut nec suum superius, et est inferius «*reliqua desunt*»